
                                                                                           

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 

                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

 
H O T Ă R Â R E A Nr.66 din 30.08.2023 

Privind   modificarea și completare a  HCL nr. 25 din 30.03.2023  privind înființarea 

„Serviciului  public de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , județul 

Suceava”, serviciu cu personalitate juridică , în subordinea consiliului local 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Bosanci, judeţul Suceava; 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

• Prevederile din Legea nr. 225/23.11.2016 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice;  

• In baza  art. 17 alin. 1 și  a art. 19 alin. 1, din Legea nr. 241/2006 a serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare;  

• Ordinului A.N.R.S.C. NR. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de alimentare cu apa şi de canalizare 

• Ordinului A.N.R.S.C. NR. 89/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 

serviciului de alimentare cu apa şi de canalizare 

 

Luând act de: 

 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul  Neculai MIRON în calitatea sa 

       de inițiator, înregistrat cu nr. 5996 din 14.06.2023 prin care se susține necesitatea  

       proiectului de hotărâre în vederea autorizării serviciului de apă și canalizare; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

       primarului, înregistrat cu nr. 5998 din 14.06.2023; 

c) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Bosanci  înregistrat sub nr. 8190 

din 30.08.2023; 

d) adresa nr. 6378/10/2 din 18.07.2023 emisă de către Instituția Prefectului – Județul 

Suceava , privind exercitatea controlului de legalitate a hotărârilor adoptate în ședința de 

Consiliul Local al comunei Bosanci din 30.03.2023 

 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit a), și lit d),  alin 3 lit c), lit. e), alin. 7 lit.n), 

art.139 alin. (1) și art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. – Se modifică Regulamentul de organizare și funcționare al „Serviciului public de 

alimentare cu apă și canalizare al comunei Bosanci” care este aprobat ca Anexa nr. 4 de la HCL 

nr. 25 din 30.03.2023  privind înființarea „Serviciului  public de alimentare cu apă și de canalizare 

al comunei Bosanci , județul Suceava”, serviciu cu personalitate juridică , în subordinea 



consiliului local,  acesta va avea conținutul conform anexei nr. 1 , care face parte integrantă la 

prezenta hotărâre  

Art. II. -  Se modifică caietele de sarcini ale  „Serviciului public de alimentare cu apă și 

canalizare al comunei Bosanci” care este aprobat ca Anexa nr. 5 de la HCL nr. 25 din 30.03.2023  

privind înființarea „Serviciului  public de alimentare cu apă și de canalizare al comunei Bosanci , 

județul Suceava”, serviciu cu personalitate juridică , în subordinea consiliului local,  acesta va 

avea conținutul conform anexei nr. 2 , care face parte integrantă la prezenta hotărâre  

 

Art. III. – Celelalte prevederi ale HCL nr. 25 din 30.03.2023  rămân neschimbate 

Art. IV. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Bosanci, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Bosanci și prefectului 

județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 

pagina de internet www.comunabosanci.ro.  

 

 

 

 Președinte de ședință, 

Constantin BURSUC                               Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                    Secretarul General al UAT Bosanci, 

                                 Zamfir BIVOL                                            
 


